



0403/2058/0803

IV Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/B.A.LL.B./B.B.A.LL.B. Examination, March/April 2021
Optional – I : INSURANCE LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
 3. Answer should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. Discuss the State control of Insurance Business in India. Marks : 16
ಭಾರತದಲ್ಲಿ ವಿಮಾ ವ್ಯವಹಾರದ ಮೇಲೆ ರಾಜ್ಯದ ನಿಯಂತ್ರಣವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. What is assignment of an Insurance Policy ? State the rules relating to assignment of policies in contract of Insurance. Marks : 16
ವಿಮಾಪಾಲಿಸಿಯ ವರ್ಗಾವಣೆ ಎಂದರೇನು ? ವಿಮೆಯ ಕರಾರಿನಲ್ಲಿ ಪಾಲಿಸಿಯ ವರ್ಗಾವಣೆ ಕುರಿತಂತೆ ಇರುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Who are the persons entitled to payment of Life Insurance Money ? Marks : 16
ಜೀವ ವಿಮೆಯ ಹಣವನ್ನು ಯಾವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಪಡೆಯುತ್ತಾರೆ ?
- Q. No. 4. Discuss the composition, powers and functions of General Insurance Corporation of India. Marks : 16
ಭಾರತೀಯ ಸಾಮಾನ್ಯ ವಿಮಾ ನಿಗಮದ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Who can Insure the property against fire ? Explain the rights and duties of the Insurer under the fire policy. Marks : 16
ಯಾರು ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಅಗ್ನಿಯ ವಿರುದ್ಧ ವಿಮೆ ಮಾಡಬಹುದು ? ಅಗ್ನಿ ವಿಮೆಯಲ್ಲಿ ವಿಮೆ ಮಾಡಬಹುದಾದ ವಿಮಾಕರ್ತನ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. Discuss about 'Change of Voyage' and 'Deviation'. Marks : 16
"ಯಾನ ಬದಲಾವಣೆ" ಮತ್ತು "ಮಾರ್ಗ ಬದಲಾವಣೆ" ಗಳ ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 7. Discuss about the composition, powers and functions of claims tribunals under Motor Vehicle Act 1988. Marks : 16
ಮೋಟಾರು ವಾಹನಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ 1988 ರ ಅಡಿ ಕ್ಲೇಮು ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿಗಳ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

P.T.O.

0403/2058/0803



Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following :

Marks : 2x8=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

- (a) Functions and benefits of Insurance
ವಿಮೆಯ ಕಾರ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಉಪಯೋಗಗಳು
- (b) Insurance Ombudsman
ವಿಮೆಯ ಓಂಬಡ್ಸ್‌ಮ್ಯಾನ್
- (c) Compulsory Insurance of Motor Vehicles.
ಮೋಟಾರು ವಾಹನಗಳ ಕಡ್ಡಾಯ ವಿಮೆ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems :

Marks : 2x10=20

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿರಿ.

- (a) Where a third party with an intention to commit suicide deliberately throws himself under a motor vehicle. Can his legal representatives claim for compensation ? Decide.

ಒಬ್ಬ ಮೂರನೆ ಪಾರ್ಟಿ ಬುದ್ಧಿಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ಆತ್ಮಹತ್ಯೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದಲೇ ವಾಹನಕ್ಕೆ ಸಿಲುಕಿ ಮರಣ ಹೊಂದುತ್ತಾನೆ. ಅವನ ವಾರಸುದಾರರು ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಕೇಳಬಹುದೇ ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರಿ.

- (b) The rats gnawed a hole in a pipe and sea water entered damaging the cargo of wheat and there was no negligence on the part of the carrier, whether the Insurance Company is liable for the loss ?

ಹಡಗಿನಲ್ಲಿ ಇಲಿಗಳು ಹಡಗಿನ ವೈಪಿನಲ್ಲಿ ರಂಧ್ರ ಮಾಡಿದ್ದು ಈ ರಂಧ್ರದ ಮೂಲಕ ಸಮುದ್ರದ ನೀರು ಹಡಗಿನಲ್ಲಿ ನುಗ್ಗಿ ಹಡಗಿನಲ್ಲಿದ್ದ ಗೋಧಿಗೆ ಹಾನಿಯುಂಟು ಮಾಡಿದೆ. ಹಡಗಿನ ಸರಕು ಸಾಗಣೆದಾರ ಯಾವುದೇ ನಿರ್ಲಕ್ಷ್ಯ ತೋರಿರುವುದಿಲ್ಲ. ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಯು ಹೊಣೆಗಾರನಾಗುತ್ತದೆಯೇ ?

- (c) Santosh Insured his sugar in the godown against fire for an amount of Rs. 50 lakhs. In a fire accident his sugar stock worth of Rs. 38 lakhs lost by fire. To what extent Insurance Company is liable for the loss.

ಸಂತೋಷ ತನ್ನ ಗೋದಾಮಿನಲ್ಲಿಯ ಸಕ್ಕರೆಗೆ ಅಗ್ನಿ ವಿಮೆಯನ್ನು ರೂ. 50 ಲಕ್ಷಕ್ಕೆ ಪಡೆದಿದ್ದಾನೆ. ಅಗ್ನಿ ಆಕಸ್ಮಿಕದಿಂದ ತನ್ನ ಸಕ್ಕರೆಯು ರೂ. 38 ಲಕ್ಷದಷ್ಟು ನಷ್ಟವಾಗಿದೆ. ವಿಮಾಕರ್ತನು ಎಷ್ಟು ಮೌಲ್ಯದ ನಷ್ಟಕ್ಕೆ ಹೊಣೆಗಾರನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ ?



0403/2058/0803

**IV Semester 3 Yr. LL.B./VIII Semester 5 Yr. B.A., LL.B.(Maj.-Min.-System)/
B.A., LL.B./B.B.A., LL.B. Examination, Nov./Dec. 2020
Opt.-I : INSURANCE LAW (Old/New)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Question No. 9 and any five from the remaining questions.
 2. Q. No. 9 carries 20 marks and remaining questions carry 16 marks each.
 3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. Discuss the history and development of life insurance in India. Marks : 16
ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ಜೀವ ವಿಮೆಯ ಇತಿಹಾಸ ಮತ್ತು ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Define contract of Insurance. Discuss the classification of contracts of insurance. Marks : 16
ವಿಮಾ ಕರಾರನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ವಿಮಾ ಕರಾರನ್ನು ಹೇಗೆ ವಿಭಾಗಿಸಬಹುದು ? ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 3. Discuss the circumstances affecting the risk in life insurance. Marks : 16
ಜೀವ ವಿಮೆಯಲ್ಲಿ ಅಪಾಯದ ಮೇಲೆ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುವ ಸಂದರ್ಭಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 4. What is life insurance ? Explain different kinds of life insurance. Marks : 16
ಜೀವ ವಿಮೆ ಎಂದರೇನು ? ಜೀವ ವಿಮೆಯ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. Explain the general conditions in a standard fire policy. Marks : 16
ನಿಗದಿತ ಮಾದರಿಯ ಅಗ್ನಿ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯಲ್ಲಿರುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 6. 'A contract of fire insurance is a contract of indemnity'. Discuss. Marks : 16
'ಅಗ್ನಿ ವಿಮಾ ಒಪ್ಪಂದವು ಒಂದು ನಷ್ಟ ಭರ್ತಿ ಒಪ್ಪಂದವಾಗಿದೆ'. ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

P.T.O.

0403/2058/0803



Q. No. 7. Explain the express and implied warranties in marine insurance. Marks : 16

ಕಡಲ ವಿಮೆಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ವ್ಯಕ್ತ ಮತ್ತು ಅವ್ಯಕ್ತ ಭರವಸೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : Marks : 2×8=16

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) 'No fault liability' under Motor Vehicles Act.

ಮೋಟಾರು ವಾಹನಗಳ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿ 'ತಪ್ಪಿಲ್ಲದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ'.

(b) Causa Proxima.

ಸಾಮೀಪ್ಯ ಕಾರಣ.

(c) Insurance Ombudsman.

ವಿಮೆಯ ಒಂಬಡ್ಡಾಪುನ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :

(a) 'A' insured his goods against fire. He agreed to sell his goods to 'B'. But before the sale of goods they are destroyed by fire. Discuss the claim of 'A'.

'ಅ' ಎಂಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ತನ್ನ ವಸ್ತುಗಳಿಗೆ ಅಗ್ನಿ ನಷ್ಟದ ವಿರುದ್ಧ ವಿಮೆ ಪಡೆದಿದ್ದಾನೆ. ನಂತರ ಅವನು ತನ್ನ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು 'ಬಿ' ನಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ಆ ವಸ್ತುಗಳು ಮಾರಾಟ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿಯೇ ಅಗ್ನಿ ನಷ್ಟಕ್ಕೊಳಗಾಗುತ್ತವೆ. 'ಅ' ನಿಗೆ ದೊರಕುವ ಹಕ್ಕನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

(b) The ventilators of a ship were closed to prevent the entry of sea water and rain fall and this closing of ventilators damaged the rice due to excessive heat. Can this be called as 'Loss by Perils of the Sea'?

ಒಂದು ಹಡಗಿನಲ್ಲಿರುವ ವಿಮೆ ಹೊಂದಿದ ಅಕ್ಕಿಯು, ಸಮುದ್ರ ನೀರು ಮತ್ತು ಮಳೆಯಿಂದ ರಕ್ಷಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಹಡಗಿನ ಗಾಳಿಕ್ಕಿಂಡಿಯನ್ನು ಮುಚ್ಚಲಾದ ಕಾರಣದಿಂದಾಗಿ ಹಾಳಾಯಿತು. ಇದನ್ನು ಸಮುದ್ರ ಗಂಡಾಂತರ/ಅಪಾಯದಿಂದ ಉಂಟಾದ ಹಾನಿ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬಹುದೆ ?

(c) Manoj takes out a life insurance policy on his wife. Then he divorces her. State the validity of the policy.

ಮನೋಜನು ತನ್ನ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಒಂದು ಜೀವವಿಮೆ ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದಾನೆ. ನಂತರ ತನ್ನ ಹೆಂಡತಿಗೆ ವಿಚ್ಛೇದನ ನೀಡುತ್ತಾನೆ. ಪಾಲಿಸಿಯ ಉರ್ಜತೆ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಸಿ.



0403/2058/0803

**IV Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/
VIII Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B. Examination, December 2019
Opt – I : INSURANCE LAW
(Old & New Batch)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and **any five of the remaining** questions.
2. Q. No. 9 carries **20 marks** and **remaining** questions carry **16 marks each**.
3. Answers should be written either in **English** or **Kannada** completely.

- Q. No. 1. Discuss the history and development of Life Insurance in India. Marks : 16
ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ಜೀವ ವಿಮೆಯ ಇತಿಹಾಸ ಮತ್ತು ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. "A contract of Insurance is a contract of utmost good faith." Explain. Marks : 16
"ವಿಮಾ ಒಪ್ಪಂದವು ಒಂದು ಅತ್ಯಂತ ಸದ್ಭಾವನೆಯ ಒಪ್ಪಂದವಾಗಿದೆ." ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Define Life Insurance. Explain the various kinds of life insurance policies. Marks : 16
ಜೀವ ವಿಮೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಜೀವ ವಿಮೆಯ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರದ ಪಾಲಿಸಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Define fire insurance. Discuss about 'insurable interest' in fire insurance. Marks : 16
ಅಗ್ನಿ ವಿಮೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಅಗ್ನಿ ವಿಮೆಯಲ್ಲಿನ 'ವಿಮಾ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ'ಯ ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Explain the various kinds of policies in marine insurance. Marks : 16
ಕಡಲ ವಿಮೆಯಲ್ಲಿನ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳ ಪಾಲಿಸಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. What is premium ? Under what circumstances it can be recovered back ? Marks : 16
ವಿಮಾಕಂತು ಎಂದರೇನು ? ಅದನ್ನು ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಹಿಂದಿರುಗಿ ಪಡೆಯಬಹುದು ?

P.T.O.

0403/2058/0803



Q. No. 7. Who can apply for compensation under the Motor Vehicles Act, 1988 ? State the procedure.

Marks : 16

ಮೋಟಾರು ವಾಹನ ಅಧಿನಿಯಮ 1988 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾರು ಪರಿಹಾರಕ್ಕೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದು ? ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following.

Marks : 2×8=16

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

(a) Public liability insurance.

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ವಿಮೆ.

(b) Composition of Insurance Regulatory and Development Authority.

ವಿಮಾ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ರಚನೆ.

(c) Principle of subrogation.

ಪ್ರತ್ಯಾಸನ ತತ್ವ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems.

Marks : 2×10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿರಿ.

(a) 'A' has insured his house against fire. After 'A', the vendor, agreed to sell the same house to 'B', the vendee. But before completion of the sale, the house was burnt down. Is 'B', the vendee, entitled to insurance amount ?

'ಅ' ನು ತನ್ನ ಮನೆಯ ಮೇಲೆ ಅಗ್ನಿ ವಿಮೆಯನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ. ನಂತರ ಆ ಮನೆಯನ್ನು 'ಬ' ಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು 'ಅ' ನು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ಆ ಮಾರಾಟ ಪೂರ್ಣಗೊಳ್ಳುವ ಮೊದಲೇ ಆ ಮನೆಯು ಅಗ್ನಿಯಿಂದ ಸುಟ್ಟು ನಾಶವಾಗುತ್ತದೆ. ಖರೀದಿದಾರನಾದ 'ಬ' ನು ಆ ಮನೆಯ ವಿಮಾ ಹಣದಲ್ಲಿ ಹಕ್ಕನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾನೆಯೇ ?

(b) A ship belonging to India is captured in England for the struggling activities. Is the insurer liable for the loss ?

ಭಾರತಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ಒಂದು ಹಡಗನ್ನು ಕಳ್ಳ ಸಾಗಾಣಿಕೆ ಮಾಡುತ್ತಿದೆಯೆಂಬ ಕಾರಣದಿಂದ ಇಂಗ್ಲೆಂಡಿನಲ್ಲಿ ಹಿಡಿದಿಡಲಾಯಿತು. ಈ ನಷ್ಟಕ್ಕೆ ವಿಮಾಕರ್ತನು (ವಿಮಾ ಕಂಪನಿ) ಹೊಣೆಗಾರನಾಗುವನೇ ?

(c) Shankar takes out a life insurance policy on his wife. Later he gives divorce to her. State the validity of the policy.

ಶಂಕರನು ತನ್ನ ಹೆಂಡತಿಯ ಜೀವದ ಮೇಲೆ ಒಂದು ಜೀವ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾನೆ. ನಂತರ ಅವನು ಅವಳಿಗೆ ವಿಚ್ಛೇದನ ನೀಡಿದ್ದಾನೆ. ಆ ಪಾಲಿಸಿಯ ಉರ್ಜಿತದ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಸಿ.



0403/2058/0803

IV Semester 3 Year LL.B. /VIII Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/VIII Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. Examination, June/July 2019
Opt. – I : INSURANCE LAW
(Old and New Batch)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Q. No. 9 and **any five** from the remaining questions.
 2. Q. No. 9 carries **20** marks and remaining questions carry **16** marks **each**.
 3. Answers should be written **either in English or Kannada completely**.

- Q. No. 1. Define contract of insurance and discuss the nature and scope of contract of insurance. Marks : 16
'ಜೀವ ವಿಮೆ ಕರಾರು' ಇದನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಜೀವ ವಿಮೆ ಕರಾರಿನ ಸ್ವರೂಪ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Discuss the powers and functions of Insurance Regulatory and Development Authority. Marks : 16
ವಿಮಾ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Explain the rules relating to assignment of life insurance policy. Marks : 16
ಜೀವ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯ ವರ್ಗಾವಣೆಗೆ ಅನ್ವಯಿಸುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Discuss the compulsory insurance of motor vehicles under Motor Vehicles Act, 1988. Marks : 16
ಮೋಟಾರು ವಾಹನ ಕಾಯ್ದೆ, 1988ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮೋಟಾರು ವಾಹನಗಳಿಗೆ ಕಡ್ಡಾಯ ವಿಮೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Explain the rights and duties of insured in fire insurance. Marks : 16
ಅಗ್ನಿ ವಿಮೆ ಮಾಡಿಸಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಕರ್ತವ್ಯ ಮತ್ತು ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. What is Deviation ? When the 'deviation' is allowed ? Marks : 16
ಮಾರ್ಗ ಬದಲಾವಣೆ ಎಂದರೇನು ? ಇದನ್ನು ಯಾವಾಗ ಮನ್ನಿಸಲಾಗುವುದು ?

P.T.O.

0403/2058/0803



Q. No. 7. Discuss nature of warranties in marine insurance. Marks : 16

ಕಡಲ ವಿಮೆಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಖಾತರಿಗಳ ಸ್ವರೂಪವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : Marks : 2x8=16

(a) Claims tribunal under Motor Vehicles Act.

ಮೋಟಾರು ವಾಹನ ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿರುವ ಕ್ಲೇಮ್ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣ.

(b) Fire Insurance.

ಅಗ್ನಿ ವಿಮೆ.

(c) Days of Grace in Life Insurance.

ಜೀವ ವಿಮೆಯಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಅವಧಿ ದಿನಗಳು.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2x10=20

(a) A ship is arrested in England for smuggling activities. Is the insurer liable for the resulting loss ?

ಒಂದು ಹಡಗು ಕಳ್ಳ ಸಾಗಾಣಿಕೆ ಚಟುವಟಿಕೆಗಾಗಿ ಇಂಗ್ಲೆಂಡ್‌ನಲ್ಲಿ ಬಂಧಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ. ಇದರ ಪರಿಣಾಮದಿಂದ ಆಗುವ ಹಾನಿಗೆ ವಿಮಾಕರ್ತನು ಹೊಣೆಗಾರನೆ ?

(b) 'X' takes out a policy on the life of 'Y', whom he proposes to marry. Is it valid ?

'X' ಎನ್ನುವವನು ತನ್ನ ಮದುವೆಯಾಗಲಿರುವ 'Y' ಎನ್ನುವವಳ ಮೇಲೆ ಜೀವ ವಿಮೆಯನ್ನು ಮಾಡಿಸುತ್ತಾನೆ. ಇದು ಕ್ರಮಬದ್ಧವೇ ?

(c) Goods were destroyed by fire and the insurance claim was rejected on the ground that there was no actual ignition. Whether the claim can be rejected on the ground that there was no actual ignition ?

ಸರಕುಗಳು ಬೆಂಕಿಯಿಂದ ನಾಶವಾಗಿವೆ, ಆದರೆ ಅಗ್ನಿವಿಮೆಯ ಹಕ್ಕನ್ನು ಕಂಪನಿಯು ಉರಿಹತ್ತಿಯುಂಟೆಂದು ಬೆಂಕಿ ಹತ್ತಿಲ್ಲವೆಂದು ತಿರಸ್ಕರಿಸಿವೆ. ಹೀಗೆ ಉರಿಹತ್ತಿಯುಂಟೆಂದು ಬೆಂಕಿ ಸಂಭವಿಸಿಲ್ಲವೆಂದು ಹಕ್ಕನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಬಹುದೆ ?



0403/0803/2058

**3 Year LL.B. IV Semester/5 Year B.A. LL.B. (Maj. – Min.) Semester – VIII/
5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. Semester – VIII (Old/New) Examination,
December 2018
INSURANCE LAW (Opt. – I)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Q. No. 9 and **any five** of the remaining questions.
 2. Q. No. 9 carries **20** marks and the remaining questions carry **16** marks **each**.
 3. Answers should be written either in **English** or **Kannada completely**.

- Q. No. 1. Explain the composition and functions of Insurance Regulatory and Development Authority. Marks : 16
ವಿಮಾ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. State the rules relating to the assignment of insurance policies. Marks : 16
ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಗಳ ವರ್ಗಾವಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Discuss about the persons who are entitled to the payment of life insurance money. Marks : 16
ಜೀವ ವಿಮಾ ಹಣವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಹಕ್ಕನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. What is Fire Insurance ? Explain its nature. Marks : 16
ಅಗ್ನಿ ವಿಮೆ ಎಂದರೇನು ? ಅದರ ಸ್ವರೂಪಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Explain “change of voyage” and “deviation”. Marks : 16
“ಯಾನ ಬದಲಾವಣೆ” ಮತ್ತು “ಮಾರ್ಗ ಬದಲಾವಣೆ” ಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. Discuss the doctrines of “contribution” and “subrogation”. Marks : 16
‘ವಂತಿಗೆ’ ಮತ್ತು ‘ಪ್ರತ್ಯಾಸನ’ ತತ್ವಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

P.T.O.

0403/0803/2058



Q. No. 7. What is warranty ? Explain the different kinds of warranties in marine insurance.

Marks : 16

ಭರವಸೆ ಎಂದರೇನು ? ಕಡಲ ವಿಮೆಯಲ್ಲಿನ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳ ಭರವಸೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following :

Marks : 2x8=16

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Premium

ವಿಮಾ ಕಂತು

(b) No fault liability

ತಪ್ಪಿಲ್ಲದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ

(c) Re-insurance and reinstatement

ಪುನರ್‌ವಿಮೆ ಮತ್ತು ಪುನರ್‌ಸ್ಥಾಪನೆ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems :

Marks : 2x10=20

ಕೆಳಗಿನ ಸಮಸ್ಯೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿರಿ :

(a) Some articles, which are insured against fire are damaged by water used for extinguishing fire. Is insurer liable for the loss of those articles ?

ಅಗ್ನಿ ವಿಮೆ ಹೊಂದಿರುವ ಕೆಲವು ವಸ್ತುಗಳು ಅಗ್ನಿಯನ್ನು ಆರಿಸಲು ಉಪಯೋಗಿಸಿದ ನೀರಿನಿಂದ ಹಾಳಾದವು. ಈ ವಸ್ತುಗಳ ನಷ್ಟಕ್ಕೆ ವಿಮಾಕರ್ತನು ಹೊಣೆಗಾರನಾಗುತ್ತಾನೆಯೇ ?

(b) Krishna takes out a life insurance policy on the life of Radha, whom he proposes to marry. Is it valid ?

ಕೃಷ್ಣ ಎನ್ನುವವನು ತಾನು ಮದುವೆಯಾಗಲಿರುವ ರಾಧಾ ಎನ್ನುವವಳ ಜೀವದ ಮೇಲೆ ಒಂದು ಜೀವವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಇದು ಉರ್ಜಿತವೇ ?

(c) Hindustan Insurance Company issued a 'cover note' to Anand in a marine insurance contract. Before issuing the policy, Anand's ship got damaged by perils of the sea. Is Hindustan Insurance Company liable for this loss ?

ಹಿಂದುಸ್ಥಾನ ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಯು ಒಂದು ಕಡಲ ವಿಮಾ ಕರಾರಿನಡಿಯಲ್ಲಿ ಆನಂದನಿಗೆ ಒಂದು "ಕವರ್ ನೋಟ್"ನ್ನು ನೀಡಿತು. ಕಡಲ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು ನೀಡುವ ಮೊದಲೇ ಆನಂದನ ಹಡಗು ಕಡಲ ಗಂಡಾಂತರಗಳಿಂದ ಹಾನಿಗೊಳಗಾಗುತ್ತದೆ. ಈ ನಷ್ಟಕ್ಕೆ ಹಿಂದುಸ್ಥಾನ ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಯು ಹೊಣೆಯಾಗುತ್ತದೆಯೇ ?



2058/0403/0803

**IV Semester 3 Year LL.B. / VIII Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/
VIII Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B.Examination, June/July 2018
Opt. – I : INSURANCE LAW (New and Old Batch)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions : 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.

3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. Explain the history and growth of Insurance in India. Marks : 16
ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ವಿಮೆಯ ಇತಿಹಾಸ ಮತ್ತು ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Define 'Insurable Interest' and explain the insurable interest in Fire Insurance. Marks : 16
ವಿಮಾ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಅಗ್ನಿ ವಿಮೆಯಲ್ಲಿನ ವಿಮಾ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Discuss the principle of "Utmost Good Faith" under Insurance Contract. Marks : 16
ವಿಮಾ ಕರಾರಿನಡಿಯಲ್ಲಿನ "ಗರಿಷ್ಠ ಸದ್ಭಾವನೆ ತತ್ವ"ವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Explain the kinds of losses in Marine Insurance. Marks : 16
ಕಡಲ ವಿಮೆಯಲ್ಲಿನ ನಷ್ಟಗಳ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Who are the persons entitled to the payment of Life Insurance Policy amount ? Explain. Marks : 16
ಜೀವ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯ ಹಣದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಯಾವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಅರ್ಹರು ? ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 6. What is 'Deviation' ? Under what circumstances, it is excused ?
Explain. Marks : 16

'ಮಾರ್ಗ ಬದಲಾವಣೆ' ಎಂದರೇನು ? ಅದನ್ನು ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ
ಕ್ಷಮಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ? ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Explain the rules governing the assignment of 'Life Insurance'
and 'Fire Insurance' Policies. Marks : 16

'ಜೀವ ವಿಮೆ' ಮತ್ತು 'ಅಗ್ನಿ ವಿಮೆ' ಪಾಲಿಸಿಗಳ ವರ್ಗಾವಣೆಗೆ ಅನ್ವಯಿಸುವ
ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : Marks : 2×8=16

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

a) Public Liability Insurance

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ವಿಮೆ

b) Grace period and Lapse of Policy

ವಿನಾಯಿತಿ ಅವಧಿ ಮತ್ತು ವಿಮೆಯ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವಿಕೆ (ರದ್ದತಿ)

c) 'No fault liability' under Motor Vehicles Act.

ಮೋಟಾರು ವಾಹನಗಳ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿನ 'ತಪ್ಪಿಲ್ಲದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ'.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿರಿ.

a) Window glasses of a shop were insured and policy covered

breakages from any risk except fire. A fire accident occurred

in a neighbouring premises and taking advantage of it, a

mob broke the insured glasses to commit theft. Is insurer

liable for the loss of the glass ?



ಒಂದು ಅಂಗಡಿಯ ಕಿಟಕಿ ಗಾಜುಗಳ ಮೇಲೆ ವಿಮೆಯನ್ನು ಇಳಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಅಗ್ನಿಯ ಹೊರತಾಗಿ ಇನ್ನಾವುದೇ ಅಪಾಯದಿಂದ ಆದ ಹಾನಿಯನ್ನು ಆ ಪಾಲಿಸಿಯು ಒಳಗೊಂಡಿತ್ತು. ಅಂಗಡಿಯ ಪಕ್ಕದ ಆವರಣದಲ್ಲಿ ಅಗ್ನಿ ಆಕಸ್ಮಿಕವು ಸಂಭವಿಸಿತು. ಆ ಸಂದರ್ಭದ ಅನುಕೂಲತೆಯನ್ನು ಪಡೆದ ಒಂದು ಜನರ ಗುಂಪು ಕಳ್ಳತನ ಮಾಡಲಿಕ್ಕಾಗಿ ಅಂಗಡಿಯ ಕಿಟಕಿಯ ಗಾಜುಗಳನ್ನು ಮುರಿಯಿತು. ಈ ಗಾಜುಗಳ ಹಾನಿಗೆ ವಿಮಾಕರ್ತನು ಹೊಣೆಗಾರನಾಗುವನೇ ?

- b) A ship, valued at Rs. 50 crores, is insured with 'A' company for Rs. 20 crores and with 'B' company for Rs. 20 crores. If the ship suffers a damage of Rs. 5 crores, what amount can be recovered from 'A' company and 'B' company ?

50 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿ ಬೆಲೆ ಬಾಳುವ ಒಂದು ಹಡಗನ್ನು 'A' ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ 20 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗೆ ಹಾಗೂ 'B' ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ 20 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗೆ ವಿಮೆ ಇಳಿಸಲಾಯಿತು. ಆ ಹಡಗಿಗೆ 5 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳಷ್ಟು ಹಾನಿಯಾದರೆ 'A' ಕಂಪನಿಯಿಂದ ಮತ್ತು 'B' ಕಂಪನಿಯಿಂದ ಎಷ್ಟು ಹಣವನ್ನು ಪಡೆಯಬಹುದು ?

- c) Laxmi has insured her jewels against loss by fire. During summer, she kept the jewels in a newspaper and placed them for safety in the fire-place to prevent burglars from noticing them. Later without removing jewels, as she forgot about them, she set the fire and they were burnt and damaged. Is insurer liable for the loss ?

ಲಕ್ಷ್ಮೀ ಎನ್ನುವವಳು ತನ್ನ ಆಭರಣಗಳಿಗೆ ಅಗ್ನಿವಿಮೆಯನ್ನು ಇಳಿಸುತ್ತಾಳೆ. ಕನ್ನಗಳಿರಿಗೆ ಆಭರಣಗಳ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಯಬಾರದೆಂದು ಅವುಗಳನ್ನು ವೃತ್ತಪತ್ರಿಕೆಯೊಳಗೆ ಸೇರಿಸಿ ಬೇಸಿಗೆ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಬೆಂಕಿಗೂಡಿನೊಳಗೆ ಇಡುತ್ತಾಳೆ. ಅನಂತರ ಅವಳು ಆಭರಣಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲದೆ ಬೆಂಕಿಗೂಡಿಗೆ ಅಗ್ನಿಯನ್ನು ಹಚ್ಚುತ್ತಾಳೆ. ಇದರಿಂದ ಅಲ್ಲಿದ್ದ ಆಭರಣಗಳು ಸುಟ್ಟು ಹಾನಿಗೊಳಗಾಗುತ್ತವೆ. ಈ ಹಾನಿಗೆ ವಿಮಾಕರ್ತನು ಹೊಣೆಗಾರನೇ ?



0403/0803

IV Semester 3 Yr. LL.B./VIII Sem. 5 Yr. B.A. LL.B./B.B.A. LL.B.
Examination, December 2017
Opt. – I : INSURANCE LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions : 1. Answer Q. No. 9 and **any five** of the remaining questions.

2. Q. No. 9 carries **20** marks and the **remaining** questions carry **16** marks **each**.

3. Answers should be written **either** in **English** or **Kannada** **completely**.

Q. No. 1. Discuss the history and development of Life Insurance in India. Marks : 16

ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ಜೀವ ವಿಮೆಯ ಇತಿಹಾಸ ಮತ್ತು ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. Explain the principle of 'Utmost Goodfaith' under insurance contract. Marks : 16

ವಿಮಾ ಕರಾರಿನಡಿಯಲ್ಲಿನ 'ಅತ್ಯಂತ ಸದ್ಭಾವನೆ' ತತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. What is 'Life Insurance Contract' ? Explain the kinds of 'Life Insurance'. Marks : 16

ಜೀವ ವಿಮಾ ಕರಾರು ಎಂದರೇನು ? ಜೀವ ವಿಮೆಯ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. Explain the nature of fire insurance contract. Marks : 16

ಅಗ್ನಿ ವಿಮಾ ಕರಾರಿನ ಸ್ವರೂಪವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. Define insurable interest. State the insurable interest in different kinds of insurances. Marks : 16

ವಿಮಾ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ವಿವಿಧ ವಿಮೆಗಳಲ್ಲಿನ ವಿಮಾ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

P.T.O.



SDM Law Library

0403/0803

**IV Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B.
Examination, December 2016
Opt. – I : INSURANCE LAW**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and **any five** of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries **20** marks and the remaining questions carry **16** marks **each**.
3. Answers should be written **either in English or Kannada completely**.

- Q. No. 1. Analyse the importance of Insurance Regulatory and Development Authority. Marks : 16
ವಿಮಾ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಗಳನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ.
- Q. No. 2. "Indemnity is the controlling principle in insurance contract, but all insurance contracts are not contracts of indemnity". Discuss. Marks : 16
"ನಷ್ಟಭರ್ತಿಯು, ವಿಮಾಕರಾರನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುವ ನಿಯಮವಾಗಿದೆ. ಆದರೆ ಎಲ್ಲಾ ವಿಮಾ ಕರಾರು ನಷ್ಟಭರ್ತಿ ಕರಾರಲ್ಲ". ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 3. Define Insurable Interest with reference to different types of insurances. Marks : 16
ಬೇರೆ ಬೇರೆ ನಮೂನೆಯ ವಿಮೆಗಳನ್ನು ಗಮನದಲ್ಲಿಟ್ಟುಕೊಂಡು ವಿಮಾ ಯೋಗ್ಯ ಆಸಕ್ತಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ.
- Q. No. 4. Explain the law relating to assignment and nomination of Life Insurance Policy. Marks : 16
ಜೀವವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮತ್ತು ನಾಮನಿರ್ದೇಶನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾನೂನನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. Explain the powers and procedures of the Motor Accident Claims Tribunal. Marks : 16
ಮೋಟಾರು ಅಪಘಾತ ಕ್ಲೇಮುಗಳ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣದ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 6. Who can insure the Property against Fire ? Explain the rights and duties of the insurer under Fire Policy. Marks : 16
ಯಾರು ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಅಗ್ನಿಯ ವಿರುದ್ಧ ವಿಮೆ ಮಾಡಬಹುದು ? ಅಗ್ನಿ ವಿಮೆಯಲ್ಲಿ ವಿಮಾಕರ್ತನ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 5. Explain the different kinds of life insurance.

ಜೀವ ವಿಮೆಯ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 6. Explain with illustration the doctrine of Proximate cause in Fire Insurance.

ಅಗ್ನಿ ವಿಮೆಯಲ್ಲಿ ಸಮೀಪದ ಕಾರಣ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ದೃಷ್ಟಾಂತದೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. Discuss the nature and scope of Marine Insurance Contract.

ಕಡಲ ವಿಮೆಯ ಸ್ವಭಾವ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following :

Marks : 2×8=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

a) Public Liability Insurance.

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ವಿಮೆ.

b) Reasons and purpose of introduction of Agricultural Insurance in India.

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಕೃಷಿ ವಿಮೆ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲು ಕಾರಣಗಳು ಮತ್ತು ಅದರ ಉದ್ದೇಶ.

c) "Deviation".

"ಮಾರ್ಗ ಬದಲಾವಣೆ".

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems :

Marks : 2×10=20

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿರಿ :

a) 'Sunil' insured his life with an insurer for Rs. 5,00,000 (Five Lakh) on 31-01-2014. He subsequently commit suicide on 31-12-2015. Can his heirs recover the policy amount from the insurer ? Advice.

'ಸುನೀಲ್' ತನ್ನ ಜೀವದ ಮೇಲೆ 5 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು 31-01-2014 ಕ್ಕೆ ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು ಮಾಡಿಸುತ್ತಾರೆ. ತದನಂತರ 31-12-2015 ಅವರು ಆತ್ಮಹತ್ಯೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಈಗ ಅವನ ವಾರಸುದಾರರು ವಿಮಾ ಹಣವನ್ನು ಪಡೆಯಬಹುದೇ ? ಸಲಹೆ ಕೊಡಿ.



- b) For the purpose of preventing fire some articles of furniture were thrown out of a building and got damaged beyond repair. Is the insurer liable for this loss under a Fire Policy ?

ಬೆಂಕಿಯನ್ನು ತಡೆಯುವುದಕ್ಕೋಸ್ಕರ ಕೆಲವು ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳನ್ನು ಒಂದು ಕಟ್ಟಡದಾಚೆ ಎಸೆದಾಗ ಅವು ದುರಸ್ತಿ ಮಾಡಲು ಬಾರದಷ್ಟು ನಾಶವಾಗುತ್ತವೆ. ಅಗ್ನಿ ವಿಮೆಯಲ್ಲಿ ಈ ಹಾನಿಗೆ ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಯು ಹೊಣೆಯಾಗುವುದೇ ?

- c) A ship was insured against losses resulting from collusion. There was a collusion and consequently ship was delayed for a few days. The ship was carrying some eatables which become unfit for human consumption due to late arrival at the port of destination. Is the insurer liable for this loss ? Decide.

ಡಕ್ಕಿ ಹೊಡೆಯುವುದರ ವಿರುದ್ಧ ಒಂದು ಹಡಗನ್ನು ವಿಮೆ ಮಾಡಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಒಂದೊಮ್ಮೆ ಡಕ್ಕಿ ಹೊಡೆದುದರ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ಹಡಗು ಕೆಲವು ದಿನ ತಡವಾಗಿ ಬರಬೇಕಾಯಿತು.

ತಲುಪಬೇಕಾದ ಬಂದರಕ್ಕೆ ಹಡಗು ತಡವಾಗಿ ತಲುಪಿದ್ದರಿಂದ ಹಡಗಿನಲ್ಲಿದ್ದ ಕೆಲವು ತಿನ್ನುವ ಪದಾರ್ಥಗಳು ಮನುಷ್ಯರು ತಿನ್ನಲು ಬಾರದಷ್ಟು ಕೆಟ್ಟು ಹೋಗಿದ್ದವು. ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಯು ಈ ಹಾನಿಗೆ ಹೊಣೆಯಾಗುವುದೇ ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

IV Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B.
Examination, December 2016
Opt. – I : INSURANCE LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and **any five** of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries **20** marks and the remaining questions carry **16** marks **each**.
3. Answers should be written **either in English or Kannada completely**.

- Q. No. 1. Analyse the importance of Insurance Regulatory and Development Authority. Marks : 16
ವಿಮಾ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಗಳನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ.
- Q. No. 2. "Indemnity is the controlling principle in insurance contract, but all insurance contracts are not contracts of indemnity". Discuss. Marks : 16
"ನಷ್ಟಭರ್ತಿಯು, ವಿಮಾಕರಾರನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುವ ನಿಯಮವಾಗಿದೆ. ಆದರೆ ಎಲ್ಲಾ ವಿಮಾ ಕರಾರು ನಷ್ಟಭರ್ತಿ ಕರಾರಲ್ಲ". ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 3. Define Insurable Interest with reference to different types of insurances. Marks : 16
ಬೇರೆ ಬೇರೆ ನಮೂನೆಯ ವಿಮೆಗಳನ್ನು ಗಮನದಲ್ಲಿಟ್ಟುಕೊಂಡು ವಿಮಾ ಯೋಗ್ಯ ಆಸಕ್ತಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ.
- Q. No. 4. Explain the law relating to assignment and nomination of Life Insurance Policy. Marks : 16
ಜೀವವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮತ್ತು ನಾಮನಿರ್ದೇಶನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾನೂನನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. Explain the powers and procedures of the Motor Accident Claims Tribunal. Marks : 16
ಮೋಟಾರು ಅಪಘಾತ ಕ್ಲೇಮುಗಳ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣದ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 6. Who can insure the Property against Fire ? Explain the rights and duties of the insurer under Fire Policy. Marks : 16
ಯಾರು ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಅಗ್ನಿಯ ವಿರುದ್ಧ ವಿಮೆ ಮಾಡಬಹುದು ? ಅಗ್ನಿ ವಿಮೆಯಲ್ಲಿ ವಿಮಾಕರ್ತನ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

0403/0803



Q. No. 7. Discuss about "Change of Voyage" and "Deviation". Marks : 16

"ಯಾನ ಬದಲಾವಣೆ" ಮತ್ತು "ಮಾರ್ಗ ಬದಲಾವಣೆ"ಗಳ ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 2x8=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

a) Register of Insurance Agent under The Insurance Act, 1938.

ವಿಮಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 1938 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿಮಾ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯ ನೋಂದಣಿ.

b) Cattle Insurance.

ಪಶು ವಿಮೆ.

c) Different kinds of Marine Policies.

ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರದ ಕಡಲ ವಿಮೆ ಪಾಲಿಸಿಗಳು.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2x10=20

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿರಿ :

a) 'Bhaskar' a member of Joint Hindu Family takes an Insurance Policy on his life and makes a nomination for the benefits of his wife and children. The premium of the policy was being paid by the HUF Fund. Later 'Bhaskar' dies. Who succeeds to claim the policy amount ? Advice.

'ಭಾಸ್ಕರ್'ನು ಹಿಂದೂ ಅವಿಭಕ್ತ ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯನಾಗಿದ್ದು ತನ್ನ ಜೀವದ ಮೇಲೆ ವಿಮೆ ಮಾಡಿಸಿ ತನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಒಳಿತಿಗಾಗಿ ನಾಮನಿರ್ದೇಶನವನ್ನು ಸಹ ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತಾನೆ. ವಿಮೆಯ ಕಂತನ್ನು ಅವಿಭಕ್ತ ಕುಟುಂಬದ ಹಣದಿಂದಲೇ ತುಂಬುತ್ತಿರುತ್ತಾನೆ. ನಂತರ 'ಭಾಸ್ಕರ್'ನು ಮರಣ ಹೊಂದುತ್ತಾನೆ. ಯಾರಿಗೆ ವಿಮಾ ಹಣ ಸೇರುತ್ತದೆ ? ಸಲಹೆ ಕೊಡಿ.

b) Where a Third Party with an intention to commit suicide deliberately throws himself under a motor vehicle. Can his Legal representative claim for compensation ? Decide.

ಒಬ್ಬ ಮೂರನೇ ಪಾರ್ಟಿ (ಪಕ್ಷ) ಬುದ್ಧಿಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ಆತ್ಮಹತ್ಯೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದಲೇ ವಾಹನಕ್ಕೆ ಸಿಲುಕಿ ಮರಣ ಹೊಂದುತ್ತಾನೆ. ಅವನ ವಾರಸುದಾರರು ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಕೇಳಬಹುದೇ ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

c) 'Vijay' effected an insurance on his goods worth Rs. 1,00,000 against loss or damaged due to fire. Later his wife quarrelled with him and set fire to the goods insured. Is 'Vijay' entitled to be Indemnified under The Policy ?

'ವಿಜಯ'ಯು ರೂ. 1,00,000 ಮೌಲ್ಯದ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಅಕಸ್ಮಿಕ ಬೆಂಕಿಯಿಂದ ಹಾನಿ ಅಥವಾ ನಷ್ಟದ ವಿರುದ್ಧ ಅಗ್ನಿ ವಿಮೆ ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತಾನೆ. ನಂತರ ಅವನ ಹೆಂಡತಿಯು ಅವನೊಂದಿಗೆ ಜಗಳವಾಡಿ ಆ ಸರಕುಗಳಿಗೆ ಬೆಂಕಿ ಇಡುತ್ತಾಳೆ. 'ವಿಜಯ'ಯು ಪಾಲಿಸಿಯನ್ವಯ ನಷ್ಟಭರ್ತಿ ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹನೇ ?



0403/0803

IV Semester of 3 Year LL.B./VIII Semester of 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B.
Examination, June/July 2016
Opt. – I : INSURANCE LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions:** 1. Answer Q. No. 9 and **any five** of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries **20** marks and the remaining questions carry **16** marks **each**.
3. Answers should be written in **English** or in **Kannada**.

- Q. No. 1. Explain the basic principles of insurance contract. Marks : 16
ವಿಮಾ ಕರಾರುಗಳ ಮೂಲ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. What is risk ? State the scope of risk in different kinds of insurance. Marks : 16
ಗಂಡಾಂತರ ಎಂದರೇನು? ವಿವಿಧ ವಿಮೆಯಲ್ಲಿ ಗಂಡಾಂತರದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 3. Define life insurance and discuss various kinds of life insurance. Marks : 16
ಜೀವ ವಿಮೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರದ ಜೀವ ವಿಮೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 4. Explain duties and rights of insured in fire insurance. Marks : 16
ಬೆಂಕಿ ವಿಮೆ ಮಾಡಿಸಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಕರ್ತವ್ಯ ಮತ್ತು ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. Explain about third party or compulsory insurance of Motor Vehicles Act. Marks : 16
ಮೋಟಾರ್ ವಾಹನಗಳ ಕಾಯ್ದೆಯ ಮೂರನೇ ವ್ಯಕ್ತಿ ಅಥವಾ ಕಡ್ಡಾಯ ವಿಮೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 6. Briefly discuss the provisions of Insurance Regulatory and Development Act. Marks : 16
ವಿಮಾ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 7. Discuss about 'Change of Voyage' and 'Deviation'. Marks : 16
'ಯಾನ ಬದಲಾವಣೆ' ಮತ್ತು 'ಮಾರ್ಗ ಬದಲಾವಣೆ' ಗಳ ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿ.

P.T.O.

0403/0803



Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following :

Marks : 16

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಚಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

(a) Public Liability Insurance.

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ವಿಮೆ.

(b) Registration of Insurance Companies.

ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಗಳ ನೋಂದಣಿ.

(c) Causa Proxima.

ಸಮೀಪ ಕಾರಣ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems :

Marks : 20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಿಡಿಸಿ:

(a) A ship is arrested in England for smuggling activities. Is the insurer liable for the resulting loss ?

ಒಂದು ಹಡಗು ಕಳ್ಳ ಸಾಗಾಣಿಕೆ ಚಟುವಟಿಕೆಗಾಗಿ ಇಂಗ್ಲೆಂಡ್‌ನಲ್ಲಿ ಬಂಧಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ. ಇದರ ಪರಿಣಾಮದಿಂದ ಆಗುವ ಹಾನಿಗೆ ವಿಮಾಕರ್ತನು ಹೊಣೆಗಾರನೇ ?

(b) Raju had a life insurance policy which had lapsed due to non-payment of premium. He applied for renewal and there was a question in the renewal policy that whether he had suffered any ailment or had undergone any surgery from the date of lapse to the date of renewal. He answered 'No'. Renewal was granted. Later the Insurance Co. came to know that he had a mild cardiac arrest. Insurance Co. wants to avoid liability. Can it do so ?

ರಾಜು ಎಂಬುವವನು ಜೀವ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದನು. ವಿಮಾ ಕಂತನ್ನು ತುಂಬದೆ ಇದ್ದ ಕಾರಣ ಪಾಲಿಸಿಯು ರದ್ದಾಯಿತು. ಪಾಲಿಸಿಯ ನವೀಕರಣಕ್ಕಾಗಿ ಅವನು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದನು. ಆ ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ ಅವನು ರದ್ದಾದ ದಿನದಿಂದ ನವೀಕರಣದ ಅರ್ಜಿ ಹಾಕಿದ ದಿನದ ಒಳಗಡೆ ಯಾವುದೇ ಅನಾರೋಗ್ಯದಿಂದ ಬಳಲಿದ್ದೀರಾ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆ ಇತ್ತು. ರಾಜು ಅದಕ್ಕೆ 'ಇಲ್ಲ' ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸಿದ. ಪಾಲಿಸಿಯ ನವೀಕರಣವಾಯಿತು. ಆದರೆ ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಗೆ ರಾಜು ಆ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಆತನಿಗೆ ಲಘು ಹೃದಯಾಘಾತವಾಗಿತ್ತು ಎಂದು ತಿಳಿದು ಬಂತು. ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಯು ಇದೇ ಕಾರಣವನ್ನು ಹೇಳಿ ತನ್ನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯಿಂದ ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಬಯಸುತ್ತದೆ. ಅದು ಹಾಗೆ ಮಾಡಬಹುದೇ ?

(c) 'A' has insured his Godown containing sugar against fire. The sugar is damaged due to heat by furnances. Is such damage covered under the insurance policy ?

'A' ನು ತನ್ನ ಉಗ್ರಾಣದಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಸಕ್ಕರೆಯನ್ನು ಅಗ್ನಿ ವಿಮೆಗೊಳಿಸಿದನು. ಕುಲುಮೆಯಿಂಥಂಟಾದ ಕಾವಿನಿಂದ ಸಕ್ಕರೆಯು ಹಾನಿಗೊಳಗಾಗಿದೆ. ಈ ಹಾನಿಗೆ ವಿಮಾ ಕಂಪನಿ ಬಾಧ್ಯಗೊಳಿಸಬಹುದೇ ?



0403/0803

**IV Semester of 3 Year LL.B./VIII Semester of 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B.
Examination, December 2015
Opt. – I : INSURANCE LAW**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Q. No. 9 and **any five** of the remaining questions.
 2. Q. No. 9 carries **20** marks and the remaining questions carry **16** marks **each**.
 3. Answer should be written in **English** or **Kannada** **completely**.

- Q. No. 1. Define contract of Insurance. Discuss the nature and scope of Insurance Contract. Marks : 16
- Q. No. 2. "Contract of insurance is based on the principle of Utmost Goodfaith". Discuss. Marks : 16
- Q. No. 3. What is premium ? Under what circumstances it can be recovered back ? Marks : 16
- Q. No. 4. Explain the rules governing the assignment of life insurance policy. Marks : 16
- Q. No. 5. Discuss the principle of subrogation and contribution in Insurance. Marks : 16
- Q. No. 6. Discuss the doctrine of proximate cause in fire insurance. Marks : 16
- Q. No. 7. What is 'Deviation' ? Under what circumstances it is excused ? Marks : 16
- Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 16
- a) Re-insurance.
 - b) Insurance Regulatory Authority of India.
 - c) "No fault liability" under Motor Vehicles Act.

0403/0803

-2-



Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems :

Marks : 20

- a) Mr. Ronak takes a life policy on the life of his wife. Later he divorces her. Does the policy continue to be valid ?
- b) 'X' insured his house against fire. Afterwards he assigned the policy of fire to 'Y' without transferring any interest in the house. The house is destroyed by fire. Can 'Y' recover the amount under the policy ?
- c) A vessel worth Rs. 40 crores was insured for Rs. 15 crores with 'X' insurer and 10 crores with 'Y' insurer. The ship was damaged due to perils and the damages were to the tune of Rs. 8 crores. What amount can be recovered from 'X' and 'Y' ?

ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿ

Q. No. 1. ವಿಮಾ ಕರಾರನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ವಿಮಾ ಕರಾರಿನ ಗುಣ ಹಾಗೂ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Marks : 16

Q. No. 2. 'ವಿಮೆ ಕರಾರು ಅಪಾರ ನಂಬಿಕೆಯ ತತ್ವದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಆಗಿದೆ' ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Marks : 16

Q. No. 3. ವಿಮಾ ಕಂತು ಎಂದರೇನು? ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಹಿಂದಿರುಗಿ ಪಡೆಯಬಹುದು ?

Marks : 16

Q. No. 4. ಜೀವ ವಿಮೆ ಪಾಲಿಸಿಯ ವರ್ಗಾವಣೆಯ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Marks : 16

Q. No. 5. 'ಪ್ರತ್ಯಾಸನ' ಮತ್ತು 'ವಂತಿಗೆ' ತತ್ವಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Marks : 16

Q. No. 6. ಅಗ್ನಿ ವಿಮೆಯಲ್ಲಿ ಸಮೀಪದ ಕಾರಣ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Marks : 16

Q. No. 7. 'ಮಾರ್ಗಬದಲಾವಣೆ' ಎಂದರೇನು? ಅದನ್ನು ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಕ್ಷಮಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ?

Marks : 16

Q. No. 8. ಯಾವುದಾದರೂ ಕೆಳಗಿನ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

Marks : 16

a) ಪುನರ್ ವಿಮೆ

b) ಭಾರತೀಯ ವಿಮಾ ನಿಯಂತ್ರಣ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ

c) ಮೋಟಾರು ವಾಹನ ಕಾಯ್ದೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ 'ತಪ್ಪಿಲ್ಲದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ'.



Q. No. 9. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಿಡಿಸಿ:

- a) ರೊನಕ್ ತನ್ನ ಹೆಂಡತಿಯ ಜೀವದ ಮೇಲೆ ಒಂದು ವಿಮೆಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಅನಂತರ ಅವನು ಅವಳಿಗೆ ವಿಚ್ಛೇದನ ನೀಡುತ್ತಾನೆ. ಈಗ ಆ ವಿಮೆ ಕಾನೂನು ಬದ್ಧವಾಗಿ ಮುಂದುವರಿಯುವುದೇ?
- b) 'ಅ' ನು ತನ್ನ ಮನೆಗೆ ಅಗ್ನಿ ವಿಮೆಯನ್ನು ಮಾಡಿಸಿದ್ದಾನೆ. ನಂತರ ಅವನು 'ಬ' ಗೆ ಆ ಮನೆಯನ್ನು ಯಾವುದೇ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯನ್ನು ಹಸ್ತಾಂತರಿಸದೇ ಕೇವಲ ಅಗ್ನಿ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು ವರ್ಗಾಯಿಸುತ್ತಾನೆ. ಈ ವಿಮೆಯ ವರ್ಗಾವಣೆ ನಂತರ ಆ ಮನೆಗೆ ಅಗ್ನಿಯಿಂದ ಹಾನಿಯಾದರೆ 'ಬ' ನು ಆ ಅಗ್ನಿ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಹಣವನ್ನು ಪಡೆಯಬಹುದೇ?
- c) 40 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿ ಬೆಲೆ ಬಾಳುವ ಒಂದು ಹಡಗನ್ನು 'ಅ' ಹತ್ತಿರ 15 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗೆ ಮತ್ತು 'ಬ' ಹತ್ತಿರ 10 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗೆ ವಿಮೆ ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು. ಆ ಹಡಗು ಸಮುದ್ರ ಗಂಡಾಂತರದಿಂದ 8 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳಷ್ಟು ಹಾನಿಯಾಯಿತು. 'ಅ' ಮತ್ತು 'ಬ' ಯಿಂದ ಎಷ್ಟು ಹಣವನ್ನು ಪಡೆಯಬಹುದು?



0403/0803

Fourth Semester Third Year LL.B. / Eighth Semester 5 Year B.A.LL.B./

B.B.A.LL.B. Examination, June/July 2015

OPT – I : INSURANCE LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Q.No. 9 and **any five** of the remaining questions.
 2. Q.No.9 carries **20** marks and the remaining questions carry **16** marks each.
 3. Answer **should** be written in **English** or **Kannada** completely.

Q. No. 1. How contract of Insurance can be classified ? State the nature of contract of Insurance.

Marks : 16

ವಿಮಾ ಕರಾರನ್ನು ಹೇಗೆ ವಿಭಾಗಿಸಬಹುದಾಗಿದೆ ? ವಿಮಾ ಕರಾರಿನ ಸ್ವಭಾವವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 2. Define Premium. How premium is charged and when the right to claim a return of premium exists ?

Marks : 16

ವಿಮಾಕಂತನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ವಿಮಾಕಂತನ್ನು ಹೇಗೆ ವಿಧಿಸುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ವಿಮಾಕಂತನ್ನು ಯಾವಾಗ ಹಿಂಪಡೆಯುವ ಹಕ್ಕು ಇರುತ್ತದೆ ?

Q. No. 3. Discuss the kinds of Life Insurance.

Marks : 16

ಜೀವ ವಿಮೆಯ ವಿಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 4. Discuss the composition, powers and functions of General Insurance Corporations of India.

Marks : 16

ಭಾರತೀಯ ಸಾಮಾನ್ಯ ವಿಮಾ ನಿಗಮದ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 5. Discuss the composition, powers and functions of claims tribunals under Motor Vehicles Act. Marks : 16

ಮೋಟಾರು ಕಾರ್ಯಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಕ್ಲೇಮು ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಗಳ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 6. Discuss the general conditions in a standard Fire Policy. Marks : 16

ಒಂದು ಮಾದರಿ ಅಗ್ನಿವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯಲ್ಲಿರುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 7. Explain the nature and scope of Marine Insurance. Marks : 16

ಕಡಲ ವಿಮೆಯ ಸ್ವಭಾವ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : Marks : 2x8=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಕೆಳಗಿನ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

a) Functions and benefits of Insurance.

ವಿಮೆಯ ಕಾರ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಉಪಯೋಗಗಳು.

b) Double Insurance and Re-insurance and under-insurance.

ಕಡಿಮೆ ಮೌಲ್ಯ ವಿಮೆ, ಮರು ವಿಮೆ ಮತ್ತು ದುಪ್ಪಟ್ಟು ವಿಮೆ.

c) Insurance Ombudsman.

ವಿಮೆಯ ಓಂಬಡ್ಸಮನ್.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems. Marks : 2x10=20

ಕೆಳಗಿನ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಿಡಿಸಿ :

a) Prakash takes out a life policy on his wife. He gave divorce to her.

State the validity of the policy.

ಪ್ರಕಾಶನು ತನ್ನ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಒಂದು ಜೀವವಿಮೆ ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದಾನೆ. ಅವನು

ತನ್ನ ಹೆಂಡತಿಗೆ ವಿಚ್ಛೇದನ ನೀಡಿದ್ದಾನೆ. ಪಾಲಿಸಿಯ ಊರ್ಜಿತದ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಸಿ.



- b) Pratheek insured for his goods against fire, subsequently he agreed to sell his goods to Paramesh but before sale of goods, they lost by fire. State the claim of Paramesh.

ಪ್ರತೀಕನು ತನ್ನ ವಸ್ತುಗಳಿಗೆ ಅಗ್ನಿ ನಷ್ಟದ ವಿರುದ್ಧ ವಿಮೆ ಪಡೆದಿದ್ದಾನೆ, ನಂತರ ಅವನು ತನ್ನ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಪರಮೇಶನಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾನೆ ಆದರೆ ವಸ್ತುಗಳು ಮಾರಾಟ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿಯೇ ಅಗ್ನಿ ನಷ್ಟಕ್ಕೊಳಗಾಗುತ್ತವೆ. ಪರಮೇಶನ ಹಕ್ಕನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

- c) Bharath Insurance company given a "Cover note" to Mohan in a Marine Policy. Before issuing the policy Mohan's ship got damaged by sea perils. State the enforceability of contract under a "Cover note".

ಭಾರತ್ ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಯು ಮೋಹನ್‌ಗೆ "ಕವರ್ ನೋಟ್" ನಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಡಲ ವಿಮೆಯನ್ನು ನೀಡಿದೆ. ಕಡಲ ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು ನೀಡುವ ಮೊದಲೇ ಮೋಹನ್‌ನ ಹಡಗು ಕಡಲ ಗಂಡಾಂತರದಿಂದ ಹಾನಿಗೊಳಗಾಗುತ್ತದೆ. "ಕವರ್ ನೋಟ್" ನಡಿಯಲ್ಲಿ ಕರಾರಿನ ಊರ್ಜಿತತೆಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

**Fourth Semester 3 Year LL.B. / VIII Sem. 5 Year B.A. LL.B./
B.B.A. LL.B. Examination, December 2014
INSURANCE LAW (Optional – I)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Q.No. 9 and any five of the remaining questions.
 2. Q.No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
 3. Answers should be written either in English or Kannada Completely.

- ಸೂಚನೆಗಳು:**
1. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಯಾವುದಾದರೂ 5 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.
 2. ಪ್ರಶ್ನೆ 9ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 16 ಅಂಕಗಳು.
 3. ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಿ.

Q. No. 1. Explain the basic principles of Insurance contracts.

ವಿಮಾ ಕರಾರುಗಳ ಮೂಲ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 2. State the composition and powers and functions of I.R.D.A.(Insurance Regulatory and Development Authority) in India.

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಐ.ಆರ್.ಡಿ.ಎ. (ವಿಮಾ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ) ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 3. Define Insurable interest. State the Insurable interest in different kinds of Insurance.

ವಿಮಾಯೋಗ್ಯ ಆಸಕ್ತಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ವಿವಿಧ ವಿಮೆಗಳಲ್ಲಿನ ವಿಮಾಯೋಗ್ಯ ಆಸಕ್ತಿಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 4. Discuss the composition, powers and functions of Life Insurance Corporation of India.

ಭಾರತ ಜೀವವಿಮಾ ನಿಗಮದ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.



Q. No. 5. Discuss the compulsory insurance of motor vehicles under Motor Vehicles Act, 1988.

ಮೋಟಾರು ವಾಹನ ಕಾಯ್ದೆ, 1988ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಮೋಟಾರು ವಾಹನಗಳಿಗೆ ಕಡ್ಡಾಯ ವಿಮೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 6. Define Fire Insurance. State the nature and scope of Fire Insurance.

ಅಗ್ನಿವಿಮೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಅಗ್ನಿವಿಮೆಯ ಸ್ವಭಾವ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 7. Discuss the kinds of policies under Marine Insurance.

ಕಡಲವಿಮೆಯ ಪಾಲಿಸಿಯ ವಿಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following :

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

a) Rating of Risks in Life, Fire and Marine Insurance.

ಕಡಲ, ಅಗ್ನಿ ಮತ್ತು ಜೀವವಿಮೆಯಲ್ಲಿನ ಗಂಡಾಂತರ ಮಾನದಂಡಗಳು.

b) Tariff Advisory Committee

ಟ್ಯಾರಿಫ್ ಸಲಹಾ ಸಮಿತಿ

c) Assignment of Insurance Policy in Fire, Life and Marine Insurance

ಕಡಲ, ಜೀವ ಮತ್ತು ಅಗ್ನಿವಿಮೆಯಲ್ಲಿ ಪಾಲಿಸಿಯ ವರ್ಗಾವಣೆ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following Problems.

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಿಡಿಸಿ.

a) Madhu received the insurance amount from Life Insurance Company in full and final settlement of his claim. But the company made a delay in payment of the amount state the claim of Madhu.

ಮಧು ವಿಮಾ ಹಣವನ್ನು ಜೀವ ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಯಿಂದ ಪೂರ್ಣ ಮತ್ತು ಕೊನೆಯ ಹಕ್ಕಾಗಿ ಪಡೆದಿದ್ದಾನೆ. ಆದರೆ ಕಂಪನಿಯು ವಿಮಾ ಹಣವನ್ನು ತಡವಾಗಿ ನೀಡಿದೆ. ಮಧುವಿನ ಹಕ್ಕನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.



- b) Goutham got the fire policy for his goods loss by fire, but goods damaged by natural heating. State the Goutham's right.

ಗೌತಮನು ತನ್ನ ವಸ್ತುಗಳಿಗೆ ಅಗ್ನಿವಿಮೆ ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು ಬೆಂಕಿನಷ್ಟದಿಂದಾದುದಕ್ಕೆ ಪಡೆದಿದ್ದಾನೆ. ಆದರೆ ವಸ್ತುಗಳು ನೈಸರ್ಗಿಕ ಶಾಖದಿಂದ ನಷ್ಟವಾಗಿವೆ. ಗೌತಮನ ಹಕ್ಕನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

- c) Crew members of the ship obtained certain goods and shipped it without certificate from the authority under law. The goods lost due to perils of the sea. State the liability of the Insurer.

ಹಡಗಿನ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯು ಕೆಲವು ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಹಡಗಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದಿಂದ ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳದೆ ತುಂಬಿದ್ದಾರೆ. ಸಮುದ್ರದ ಗಂಡಾಂತರಗಳಿಂದ ವಸ್ತುಗಳು ನಾಶವಾಗಿವೆ. ವಿಮಾಕರ್ತನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.



0403/0803

**Fourth Semester Three Year LL.B./VIII Semester 5 Year B.A. LL.B./
B.B.A. LL.B. Degree Examination, June/July 2014
INSURANCE LAW (Optional – I)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions:** 1. Answer all 5 Questions.
2. Figures to the **right** indicate marks.
3. Answers should be written either in **English** or in **Kannada** completely.

UNIT – I

Q. No. 1. (a) Define contract of Insurance. Discuss the nature of the insurance contract.

Marks : 15

ವಿಮಾ ಕರಾರನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ವಿಮಾ ಕರಾರಿನ ಗುಣ ಸ್ವಭಾವವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the functions and benefits of insurance.

ವಿಮೆಯ ಕಾರ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಉಪಯೋಗಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

(b) Write short note on :

Marks : 5

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Whether insurance policy is a public document ?

ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ದಾಖಲೆಯೇ ?

OR/ಅಥವಾ

'Insurable Interest'.

ವಿಮಾ ಯೋಗ್ಯ ಆಸಕ್ತಿ.

UNIT – II

Q. No. 2. (a) "Contract of insurance is a contract of utmost good faith"
Elucidate.

Marks : 15

“ವಿಮೆ ಕರಾರು ಅಪಾರ ನಂಬಿಕೆಯ ಕರಾರು ಆಗಿದೆ” ವಿಶದೀಕರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

What is Risk ? State the scope of risk in different kinds of insurance.

ಗಂಡಾಂತರ ಎಂದರೇನು ? ವಿವಿಧ ವಿಮೆಯಲ್ಲಿ ಗಂಡಾಂತರದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

P.T.O.



(b) Decide the following case.

Marks : 5

ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

City Insurance Company has issued a life policy to Shankar. Later the company increased the premium of the policy and asked Shankar to pay the premium. Can the company does so?

ಸಿಟಿ ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಯು ಶಂಕರ್‌ಗೆ ಜೀವ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು ನೀಡಿದೆ. ನಂತರ ಕಂಪನಿಯು ವಿಮಾ ಕಂತನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಿ ಶಂಕರ್‌ನನ್ನು ಕಂತು ಕಟ್ಟಲು ಕೇಳಿದೆ. ಕಂಪನಿಯು ಹಾಗೆ ಮಾಡಬಹುದು ?

OR/ಅಥವಾ

Goutham has taken a Medical policy with National Assurance Company. He made a litigation with the company for the claim. Subsequently he applied for renewal of his policy, but the company refuse to renew the policy on the ground that he made a litigation against the company. Can company refuse to renew the policy ?

ಗೌತಮನು ಆರೋಗ್ಯ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಶನಲ್ ಅಶ್ವರೆನ್ ಕಂಪನಿಯಿಂದ ಪಡೆದಿದ್ದಾನೆ. ಕಂಪನಿಯ ಜೊತೆಗೆ ತನ್ನ ಆರೋಗ್ಯ ವಿಮಾ ಹಕ್ಕಿಗೆ ವ್ಯಾಜ್ಯ ಹೂಡಿದ್ದಾನೆ. ನಂತರ ಅವನು ಕಂಪನಿಗೆ ತನ್ನ ಆರೋಗ್ಯ ವಿಮೆಯನ್ನು ನವೀಕರಿಸಲು ಕೇಳಿದ್ದಾನೆ, ಆದರೆ ಕಂಪನಿ ಗೌತಮನು ಕಂಪನಿ ವಿರುದ್ಧ ವ್ಯಾಜ್ಯ ಹೂಡಿರುವುದರಿಂದ ವಿಮೆಯನ್ನು ನವೀಕರಿಸಲು ನಿರಾಕರಿಸಿದೆ. ಕಂಪನಿಯು ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು ನವೀಕರಿಸಲು ನಿರಾಕರಿಸಬಹುದು ?

UNIT – III

Q. No. 3. (a) Define Life Insurance, discuss the various kinds of Life Insurance.

Marks : 15

ಜೀವ ವಿಮೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರದ ಜೀವ ವಿಮೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

What are the circumstances which affect the risk under Life Insurance ?

ಜೀವ ವಿಮೆಯಲ್ಲಿ ನಷ್ಟ ಉಂಟಾಗಲು ಪರಿಣಾಮ ಬೀರಬಹುದಾದ ಸಂದರ್ಭಗಳಾವುವು ?

(b) Write short note on :

Marks : 5

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Amounts recoverable under life policy .

ಜೀವ ವಿಮೆಯ ಪಾಲಿಸಿಯಲ್ಲಿ ಪಡೆಯಬಹುದಾದ ಮೊತ್ತ.

OR/ಅಥವಾ

"No fault liability" under Motor Vehicles Act.

ಮೋಟಾರು ವಾಹನ ಕಾಯ್ದೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ "ತಪ್ಪಿಲ್ಲದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ".



UNIT - IV

Q. No. 4. (a) What are the rights and duties of parties in fire claims ?

Marks : 15

ಅಗ್ನಿ ನಷ್ಟ ಕೇಳಿಕೊಳ್ಳುವಾಗ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳಾವುವು ?

OR/ಅಥವಾ

Discuss the rules relating to the amount recoverable by the insured in Fire Insurance.

ಅಗ್ನಿ ವಿಮೆಯಲ್ಲಿ ವಿಮೆ ರಕ್ಷಣೆ ಪಡೆದವನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದಾದ ಮೊತ್ತದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

(b) Decide the following case.

Marks : 5

ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಕರಣ ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

Sharan a gunny trader obtained insurance for his stock worth of Rs. 50 lakhs and Oriental Insurance Company issued the fire policy to him for the same. While the contract was in force the entire stock of gunnies was destroyed by fire, the surveyor had recommended payment, higher than the value of the policy, but national commission for readdressal of consumer dispute without relying on the surveyor's report awarded a compensation less than the policy amount can national commission do so ?

ಶರಣ್ ಎಂಬ ಒಬ್ಬ ಸೆಣಬು ವ್ಯಾಪಾರಿ ಓರಿಯಂಟಲ್ ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಯಿಂದ ತನ್ನ ಸೆಣಬಿಗೆ ರೂ. 50 ಲಕ್ಷ ಪಾಲಿಸಿ ಪಡೆದಿದ್ದಾನೆ. ಕರಾರು ಜಾರಿಯಲ್ಲಿದ್ದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಸೆಣಬು ಬೆಂಕಿ ಅನಾಹುತದಿಂದ ಸಂಪೂರ್ಣ ನಷ್ಟವಾಗಿದೆ. ಕಂಪನಿಯ ಸರ್ವೆಯರ್ ಪಾಲಿಸಿ ಮೊತ್ತಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಮೊತ್ತದ ಪರಿಹಾರಕ್ಕೆ ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ. ಆದರೆ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಗ್ರಾಹಕರ ವ್ಯಾಜ್ಯಗಳ ಆಯೋಗವು ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮೊತ್ತಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಮೊತ್ತದ ಪರಿಹಾರಕ್ಕೆ ಆದೇಶಿಸಿದೆ. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆಯೋಗವು ಹಾಗೆ ಮಾಡಬಹುದೇ ?

OR/ಅಥವಾ



Kareem insured his house against "such loss or damage as should or might be occasional by fire". There was an explosion of gun powder on ignition in a factory situated 500 feet away from the insured house which caused damage to windows and window frames. But house was not set on fire. Whether insurer is liable for such damage caused to the insured ?

ಕರಿಂ ತನ್ನ ಮನೆಗೆ ಅಗ್ನಿಯಿಂದ ಅಂತಹ ನಷ್ಟ ಸಂಭವಿಸಿದರೆ ನಷ್ಟ ತುಂಬಿ ಕೊಡಬೇಕೆಂದು ಅಗ್ನಿ ವಿಮೆ ಪಡೆದಿದ್ದಾನೆ ಅವನ ಮನೆಯಿಂದ 500 ಅಡಿ ದೂರದ ಕೈಗಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಗನ್ ಪೌಡರ್‌ಗೆ ಬೆಂಕಿ ತಗುಲಿ ಬೆಂಕಿ ಸಂಭವಿಸಿದ ಕಾರಣ ಇವನ ಮನೆಯ ಕಿಟಕಿ ಮತ್ತು ಕಿಟಕಿಯ ಚೌಕಟ್ಟುಗಳು ನಷ್ಟವಾಗಿದೆ. ಆದರೆ ಮನೆಗೆ ಬೆಂಕಿ ಹೊತ್ತಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ವಿಮಾಕರ್ತನು ವಿಮಾದಾರನಿಗೆ ಆದ ನಷ್ಟವನ್ನು ತುಂಬಿಕೊಡಲು ಬಾಧ್ಯಸ್ಥನೇ ?

UNIT - V

Q. No. 5. (a) What is 'Perils of the sea' ? What are the Perils insured in a marine policy ?

Marks : 15

ಸಮುದ್ರದ ಗಂಡಾಂತರ ಎಂದರೇನು ? ಕಡಲ ವಿಮೆಯ ಪಾಲಿಸಿಯಲ್ಲಿ ವಿಮಾರಕ್ಷಣೆಯ ಗಂಡಾಂತರಗಳಾವುವು ?

OR/ಅಥವಾ

Explain the express and implied warranties in marine insurance.

ಕಡಲ ವಿಮೆಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ವ್ಯಕ್ತ ಮತ್ತು ಅವ್ಯಕ್ತ ಭರವಸೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) Decide the following case :

Marks : 5

ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಕರಣ ನಿರ್ಣಯಿಸಿ :

Kiran shipped the goods at his own risk. The goods were washed away, the ship owner disclaimed liability on the ground that they were booked at the owner's risk. Whether insurer is liable for the loss of goods ?

ಕಿರಣ್ ತನ್ನ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಹಡಗಿಗೆ ಸಾಗಣೆಗಾಗಿ ತನ್ನ ಸ್ವಂತ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಮೇರೆಗೆ ಹಾಕಿದ್ದಾನೆ. ವಸ್ತುಗಳು ಹಡಗಿನಲ್ಲಿದ್ದಾಗ ಕೊಚ್ಚಿಕೊಂಡು ಹೋಗಿವೆ. ಹಡಗಿನ ಯಜಮಾನ ತನ್ನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಈ ಕಾರಣದ ಮೇಲೆ ಅಲ್ಲಗಳೆದಿದ್ದಾನೆ. ವಿಮಾಕಂಪನಿಯು ಈ ನಷ್ಟಕ್ಕೆ ಹೊಣೆಯಾಗಿದೆಯೇ ?

OR/ಅಥವಾ

Royal Insurance Company issued a "cover note" to Shankar in a marine insurance. Whether contract is enforceable under a "cover note" ?

"ರಾಯಲ್ ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಯು ಕಡಲ ವಿಮೆಗೆ "ಕವರ್ ನೋಟ್"ನ್ನು ಶಂಕರ್‌ಗೆ ನೀಡಿದೆ. ಈ ವಿಮಾ ಕರಾರು "ಕವರ್ ನೋಟ್" ನಡಿಯಲ್ಲಿ ಊರ್ಜಿತ ಗೊಳಿಸಬಹುದೇ ?